
Проект 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 
 

О проекте закона  Республики Татарстан № 138-6 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении 
дифференцированных налоговых ставок для 
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона  Республики Татарстан № 138-6     

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении 
дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщиков, 
применяющих упрощенную систему налогообложения», Комитет 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона  Республики Татарстан № 138-6 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении 
дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщиков, 
применяющих упрощенную систему налогообложения» и рекомендовать 
Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный 
законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании 
Государственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя 

Комитета по бюджету, налогам и финансам К.А. Нугаеву. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

 

 

 

 

Председателю Комитета  
Государственного Совета  
Республики Татарстан по бюджету, 
налогам и финансам  
Л.А.Якунину 

 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 138-6 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении дифференцированных 
налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения», сообщаем, что Общественная палата Республики Татарстан 
замечаний и предложений не имеет. 
 

 

С уважением,  
Председатель З.Р.Валеева 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ул. Батурина, д. 7А, 

город Казань, 420111 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ 
 

Батурина ур., 7А йорт, 

Казан шәhәре, 420111 

Документ создан в электронной форме. № 799 от 10.11.2020. Исполнитель: Ямалиева А.Р.

Страница 1 из 2. Страница создана: 10.11.2020 16:40



Лист согласования к документу № 799 от 10.11.2020 

Инициатор согласования: Ямалиева А.Р. Референт 

Согласование инициировано: 10.11.2020 17:01 

 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Валеева З.Р.  
Подписано 

10.11.2020 - 17:01  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 799 от 10.11.2020. Исполнитель: Ямалиева А.Р.

Страница 2 из 2. Страница создана: 10.11.2020 17:02



проект 

 

вносится 

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан 
 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении 
дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения» 

 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 17 июня 2009 года № 19-ЗРТ  
«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для 
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 6, № 9 – 10; 2011, № 5; 

2012, № 6 (I часть); 2015, № 8 – 9; 2016, № 5; Собрание законодательства 
Республики Татарстан, 2017, № 50 (часть I); 2018, № 54 (часть I); 2019, № 49  

(часть I); 2020, № 26 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I) следующие изменения: 

 

1) в наименовании слово «дифференцированных» исключить; 
 

2) в статье 1: 
а) в части 1 слова «статьи 34620» заменить словами «пункта 2 статьи 34620», 

слово «дифференцированные» исключить; 
б) часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4) для налогоплательщиков, являющихся резидентами технопарка в сфере 

высоких технологий, при условии, что за соответствующий отчетный (налоговый) 
период не менее 90 процентов дохода составил доход от осуществления видов 
экономической деятельности, соответствующих кодам Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности 62 «Разработка компьютерного 
программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие 
сопутствующие услуги» и 63 «Деятельность в области информационных 
технологий». 

В целях настоящего Закона под резидентами технопарка в сфере высоких 
технологий понимаются хозяйственные общества и индивидуальные 
предприниматели, заключившие соглашение об инновационной деятельности  
и включенные в реестр резидентов технопарка в сфере высоких технологий  
в установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан порядке.»; 

 

 



2 

3) статью 11
 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11 

 

1. На основании пункта 1 статьи 34620
 Налогового кодекса Российской 

Федерации установить на территории Республики Татарстан налоговую ставку  

для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения  
и определивших в качестве объекта налогообложения доходы, в размере, 

предусмотренном частью 2 настоящей статьи. 
2. Установить налоговую ставку в размере 1 процента: 
1) для налогоплательщиков, местом нахождения (местом жительства) которых 

являются города с численностью населения до 7 тысяч человек по данным 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции  
по формированию официальной статистической информации о социальных, 
экономических, демографических, экологических и других общественных процессах 
в Российской Федерации, при условии, что за соответствующий отчетный 
(налоговый) период не менее 90 процентов дохода составил доход от осуществления 
видов экономической деятельности, соответствующих кодам Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности 62 «Разработка компьютерного 
программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие 
сопутствующие услуги» и 63 «Деятельность в области информационных 
технологий»; 

2) для налогоплательщиков, являющихся резидентами технопарка в сфере 
высоких технологий, при условии, что за соответствующий отчетный (налоговый) 
период не менее 90 процентов дохода составил доход от осуществления видов 
экономической деятельности, соответствующих кодам Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности 62 «Разработка компьютерного 
программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие 
сопутствующие услуги» и 63 «Деятельность в области информационных 
технологий».»; 

 

4) в статье 2: 

а) в пункте 3 слова «статью 11» заменить словами «пункт 1 части 2 статьи 11»; 
б) дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4) с 1 января 2024 года пункт 4 части 2 статьи 1 и пункт 2 части 2 статьи 1

1
 

настоящего Закона.». 
 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года. 
 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 
«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 
 

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 34620
 Налогового кодекса Российской 

Федерации законами субъектов Российской Федерации могут быть установлены 

пониженные налоговые ставки для отдельных категорий налогоплательщиков, 
применяющих упрощенную систему налогообложения. 

Проектом закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «Об установлении дифференцированных налоговых ставок 
для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 

(далее – проект закона) предлагается установить пониженные налоговые ставки  
для налогоплательщиков – резидентов технопарка в сфере высоких технологий, 
заключивших соглашение об инновационной деятельности с технопарком в сфере 
высоких технологий и включенных в реестр резидентов технопарка в сфере высоких 
технологий. 

Право на применение пониженной налоговой ставки предоставляется 
налогоплательщикам, применяющим упрощенную систему налогообложения,  
в размере 1 процента – в случае если объектом налогообложения являются доходы, 
в размере 5 процентов – в случае если объектом налогообложения являются доходы, 
уменьшенные на величину расходов, при условии, что за соответствующий 
отчетный (налоговый) период не менее 90 процентов дохода налогоплательщика 
составил доход от осуществления видов экономической деятельности, 
соответствующих кодам Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности 62 «Разработка компьютерного программного обеспечения, 
консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги»  
и 63 «Деятельность в области информационных технологий». 

Предлагаемые проектом закона изменения направлены на привлечение новых 

компаний в сфере информационных технологий из других субъектов Российской 
Федерации в Республику Татарстан, сохранение стабильного уровня 

жизнеспособности компаний малого и среднего бизнеса в Республике Татарстан, 
повышение инвестиционной привлекательности республики в целом. 

Достижение указанных целей возможно путем расширения перечня 

налогоплательщиков – организаций и индивидуальных предпринимателей, 
имеющих право на налоговую льготу в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения и осуществляющих виды экономической деятельности в сфере 
информационных технологий. 

На сегодняшний день в республике ставка упрощенной системы 
налогообложения «Доход» в обычном режиме составляет максимальные 6%,  
а ставка упрощенной системы налогообложения «Доход минус расход» – 10%. 

Тенденция других регионов состоит в том, что там уже введены налоговые 
преференции для организаций ИТ-отрасли, применяющих упрощенную систему 
налогообложения. 



2 
 

В частности, Республика Башкортостан и Ульяновская область ввели 
послабления для всех ИТ-компаний в апреле и мае текущего года соответственно 
(1%). 

Для резидентов технопарков упрощенную систему налогообложения ввели 
такие регионы, как Пермский Край (2%), Республика Мордовия (5%), Новгородская 
область (2%), Тюменская область (5%), Кемеровская область (5%), Удмуртская 
Республика (5%). 

Учитывая, что соседние регионы уже ввели данную практику, возникает риск 
бизнес-миграции из Республики Татарстан в регионы с налоговыми преференциями. 

Подобная ситуация может негативно отразиться на статусе Республики Татарстан 
как одного из передовых регионов в области поддержки ИТ-индустрии. 

Несмотря на риски, связанные с возможным увеличением выпадающих 
доходов при предоставлении налоговых преференций в краткосрочной перспективе, 
предлагаемая мера поддержки будет способствовать сохранению и приумножению 
налоговых поступлений в долгосрочной перспективе, сохранению рабочих мест, 
повышению выживаемости молодых ИТ-компаний и препятствовать оттоку бизнес-

предприятий в другие регионы, предлагающие более лояльные налоговые условия. 

Проектом закона предусматривается установление льготных налоговых ставок 

с 1 января 2021 года по 31 декабря 2023 года. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении 
дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения» 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений  
в Закон Республики Татарстан «Об установлении дифференцированных налоговых 
ставок для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения» признание утратившими силу, приостановление, изменение  
или принятие законов Республики Татарстан не потребуется. 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «Об установлении дифференцированных налоговых ставок 
для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 
потребует издания постановления Кабинета Министров Республики Татарстан, 
устанавливающего порядок заключения соглашения об инновационной 
деятельности и включения в реестр резидентов технопарка в сфере высоких 
технологий. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

в Закон Республики Татарстан «Об установлении 

дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщиков, 
применяющих упрощенную систему налогообложения» 

 

Законом Республики Татарстан от 26 февраля 2020 года № 3-ЗРТ «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении дифференцированных 

налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 

налогообложения» определены налогоплательщики – организации и 

индивидуальные предприниматели, для которых снижены налоговые ставки  
по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения, до 1 процента – в случае если объектом налогообложения 
являются доходы, до 5 процентов – в случае если объектом налогообложения 
являются доходы, уменьшенные на величину расходов. 

Налоговая льгота предоставлена организациям и индивидуальным 
предпринимателям, применяющим упрощенную систему налогообложения, 
относящихся к видам экономической деятельности 62 «Разработка компьютерного 
программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие 
сопутствующие услуги» и 63 «Деятельность в области информационных 
технологий», местом нахождения которых являются города с численностью 
населения до 7 тысяч человек и при условии, что за соответствующий отчетный 
(налоговый) период не менее 90 процентов дохода составил доход от указанных 
выше видов экономической деятельности. 

Также в 2021 году на федеральном уровне планируется внедрение ряда 
налоговых льгот для ИТ-компаний, в том числе снижение ставки по налогу  
на прибыль до 3% для компаний, применяющих общую систему налогообложения. 
Однако общую систему налогообложения в своей деятельности применяют  
в основном крупные компании, поэтому данное нововведение коснется субъектов 
малого и среднего предпринимательств лишь косвенно. 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «Об установлении дифференцированных налоговых ставок 
для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 
разработан в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

применяющих упрощенную систему налогообложения, в качестве дополнительных 
мер по повышению устойчивого развития экономики Республики Татарстан  

с учетом внешних факторов и тенденций развития мировой экономики. 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «Об установлении дифференцированных налоговых ставок 
для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 

приведет к выпадающим доходам в условиях 2019 года порядка 15 млн рублей. 
Предлагаемые законопроектом изменения будут учтены при уточнении закона 
Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов». 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

в Закон Республики Татарстан «Об установлении дифференцированных налоговых ставок 

для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 
 

№ 
п/п 

Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений 

1 ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Об установлении дифференцированных 
налоговых ставок для налогоплательщи-
ков, применяющих упрощенную систему 

налогообложения 

в наименовании слово «дифференцирован-
ных» исключить 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Об установлении налоговых ставок 

для налогоплательщиков, применяющих упро-
щенную систему налогообложения 

2 Статья 1 

 

1.На основании статьи 34620
 Налого-

вого кодекса Российской Федерации ус-
тановить на территории Республики Та-
тарстан дифференцированные налоговые 
ставки для налогоплательщиков, приме-
няющих упрощенную систему налогооб-
ложения и определивших в качестве 
объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов, в 
размерах, предусмотренных частями 2 и 
3 настоящей статьи. 

2. Установить налоговую ставку в 
размере 5 процентов: 

1)… 

2)… 

3)… 

в статье 1: 
а) в части 1 слова «статьи 34620» заменить 

словами «пункта 2 статьи 34620»,  
слово «дифференцированные» исключить; 

б) часть 2 дополнить пунктом 4 следующего 
содержания: 

«4) для налогоплательщиков, являющихся 
резидентами технопарка в сфере высоких тех-
нологий, при условии, что за соответствующий 
отчетный (налоговый) период не менее 90 
процентов дохода составил доход от осущест-
вления видов экономической деятельности, 
соответствующих кодам Общероссийского 
классификатора видов экономической дея-
тельности 62 «Разработка компьютерного про-
граммного обеспечения, консультационные 
услуги в данной области и другие сопутст-
вующие услуги» и 63 «Деятельность в области 
информационных технологий». 

В целях настоящего Закона под резидентами 

Статья 1 

 

1. На основании пункта 2 статьи 34620
 На-

логового кодекса Российской Федерации уста-
новить на территории Республики Татарстан 

налоговые ставки для налогоплательщиков, 
применяющих упрощенную систему налогооб-
ложения и определивших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на ве-
личину расходов, в размерах, предусмотренных 
частями 2 и 3 настоящей статьи. 

2. Установить налоговую ставку в размере 5 
процентов: 

1)… 

2)… 

3)… 

4) для налогоплательщиков, являющихся 
резидентами технопарка в сфере высоких 
технологий, при условии, что за соответст-
вующий отчетный (налоговый) период не 



2 

 

технопарка в сфере высоких технологий пони-
маются хозяйственные общества и индивиду-
альные предприниматели, заключившие со-
глашение об инновационной деятельности и 
включенные в реестр резидентов технопарка в 
сфере высоких технологий в установленном 
Кабинетом Министров Республики Татарстан 
порядке.» 

менее 90 процентов дохода составил доход от 
осуществления видов экономической дея-
тельности, соответствующих кодам Обще-
российского классификатора видов эконо-
мической деятельности 62 «Разработка ком-
пьютерного программного обеспечения, кон-
сультационные услуги в данной области и 
другие сопутствующие услуги» и 63 «Дея-
тельность в области информационных тех-
нологий». 

В целях настоящего Закона под резиден-
тами технопарка в сфере высоких техноло-
гий понимаются хозяйственные общества и 
индивидуальные предприниматели, заклю-
чившие соглашение об инновационной дея-
тельности и включенные в реестр резиден-
тов технопарка в сфере высоких технологий 
в установленном Кабинетом Министров 
Республики Татарстан порядке. 

3 Статья 11 

 

Установить налоговую ставку в раз-
мере 1 процента для налогоплательщи-
ков, местом нахождения (местом жи-
тельства) которых являются города с 
численностью населения до 7 тысяч че-
ловек по данным федерального органа 
исполнительной власти, осуществляю-
щего функции по формированию офици-
альной статистической информации о 
социальных, экономических, демогра-
фических, экологических и других об-

статью 11
 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11
 

 

1. На основании пункта 1 статьи 34620
 Нало-

гового кодекса Российской Федерации устано-
вить на территории Республики Татарстан на-
логовую ставку для налогоплательщиков, при-
меняющих упрощенную систему налогообло-
жения и определивших в качестве объекта на-
логообложения доходы, в размере, предусмот-
ренном частью 2 настоящей статьи. 

2. Установить налоговую ставку в размере 1 
процента: 

Статья 11
 

 

1. На основании пункта 1 статьи 34620
 На-

логового кодекса Российской Федерации ус-
тановить на территории Республики Татар-
стан налоговую ставку для налогоплатель-
щиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения и определивших в качест-
ве объекта налогообложения доходы, в раз-
мере, предусмотренном частью 2 настоящей 
статьи. 

2. Установить налоговую ставку в размере 
1 процента: 



3 

 

щественных процессах в Российской 
Федерации, применяющих упрощенную 
систему налогообложения и определив-
ших в качестве объекта налогообложе-
ния доходы, при условии, что за соответ-
ствующий отчетный (налоговый) период 
не менее 90 процентов дохода составил 
доход от осуществления видов экономи-
ческой деятельности, соответствующих 
кодам Общероссийского классификатора 
видов экономической деятельности 62 
«Разработка компьютерного программ-
ного обеспечения, консультационные 
услуги в данной области и другие сопут-
ствующие услуги» и 63 «Деятельность в 
области информационных технологий». 

1) для налогоплательщиков, местом нахож-
дения (местом жительства) которых являются 
города с численностью населения до 7 тысяч 
человек по данным федерального органа ис-
полнительной власти, осуществляющего 
функции по формированию официальной ста-
тистической информации о социальных, эко-
номических, демографических, экологических 
и других общественных процессах в Россий-
ской Федерации, при условии, что за соответ-
ствующий отчетный (налоговый) период не 
менее 90 процентов дохода составил доход от 
осуществления видов экономической деятель-
ности, соответствующих кодам Общероссий-
ского классификатора видов экономической 
деятельности 62 «Разработка компьютерного 
программного обеспечения, консультационные 
услуги в данной области и другие сопутст-
вующие услуги» и 63 «Деятельность в области 
информационных технологий»; 

2) для налогоплательщиков, являющихся ре-
зидентами технопарка в сфере высоких техно-
логий, при условии, что за соответствующий 
отчетный (налоговый) период не менее 90 
процентов дохода составил доход от осущест-
вления видов экономической деятельности, 
соответствующих кодам Общероссийского 
классификатора видов экономической дея-
тельности 62 «Разработка компьютерного про-
граммного обеспечения, консультационные 
услуги в данной области и другие сопутст-
вующие услуги» и 63 «Деятельность в области 

1) для налогоплательщиков, местом нахо-
ждения (местом жительства) которых явля-
ются города с численностью населения до 7 
тысяч человек по данным федерального ор-
гана исполнительной власти, осуществляю-
щего функции по формированию официаль-
ной статистической информации о социаль-
ных, экономических, демографических, эко-
логических и других общественных процес-
сах в Российской Федерации, при условии, 
что за соответствующий отчетный (налого-
вый) период не менее 90 процентов дохода 
составил доход от осуществления видов эко-
номической деятельности, соответствующих 
кодам Общероссийского классификатора 
видов экономической деятельности 62 «Раз-
работка компьютерного программного обес-
печения, консультационные услуги в данной 
области и другие сопутствующие услуги» и 
63 «Деятельность в области информацион-
ных технологий»; 

2) для налогоплательщиков, являющихся 
резидентами технопарка в сфере высоких 
технологий, при условии, что за соответст-
вующий отчетный (налоговый) период не 
менее 90 процентов дохода составил доход от 
осуществления видов экономической дея-
тельности, соответствующих кодам Обще-
российского классификатора видов эконо-
мической деятельности 62 «Разработка ком-
пьютерного программного обеспечения, кон-
сультационные услуги в данной области и 



4 

 

информационных технологий».»; другие сопутствующие услуги» и 63 «Дея-
тельность в области информационных тех-
нологий». 

4 Статья 2 

 

Признать утратившими силу: 
1)… 

2)… 

3) с 1 января 2023 года пункт 3 части 2 
статьи 1 и статью 11

 настоящего Закона. 

в статье 2: 
а) в пункте 3 слова «статью 11» заменить 

словами «пункт 1 части 2 статьи 11»; 
б) дополнить пунктом 4 следующего содер-

жания: 
«4) с 1 января 2024 года пункт 4 части 2 ста-

тьи 1 и пункт 2 части 2 статьи 11
 настоящего 

Закона.» 

Статья 2 

 

Признать утратившими силу: 
1)… 

2)… 

3) с 1 января 2023 года пункт 3 части 2 ста-
тьи 1 и пункт 1 части 2 статьи 11

 настоящего 
Закона; 

4) с 1 января 2024 года пункт 4 части 2 
статьи 1 и пункт 2 части 2 статьи 11

 настоя-
щего Закона. 

 


